

Số: 125/KH-THPTĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 1364 /KH- CAQ-CSGT-TT ngày 25/3/2024 của Công an quận Bình Thạnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Trường THPT Thanh Đa xây dựng và thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh là nhiệm vụ rất quan trọng, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thể hệ công dân tương lai có văn hóa giao thông văn minh, góp phần phát triển bền vững đất nước.

- Góp phần ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh, xây dựng văn hóa tự giác chấp hành pháp luật về giao thông; phòng chống hiệu quả tình trạng gây mất trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện:

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục triển khai các công tác tuyên truyền đa dạng, hiệu quả đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về các quy định của Luật Giao thông



đường bộ, đường thủy và các văn bản Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa

- Phối hợp với Công an quận Bình Thạnh thực hiện các buổi tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và các Nghị định có liên quan..., gắn với chủ đề Năm an toàn giao thông năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”

- Tăng chiều sâu về nội dung, phong phú về hình thức tuyên truyền để học sinh nhận thức rõ trách nhiệm của bản thân trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông để đảm bảo an toàn cho chính bản thân học sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cha mẹ học sinh trong việc tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông và tuyệt đối không giao xe cho con em khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe, không vì lợi ích, tiện lợi trước mắt mà gây hậu quả đến con em mình trong các buổi họp phụ huynh, trong các nhóm trao đổi thông tin giữa giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh, giữa giáo viên chủ nhiệm và học sinh.

2. Thực hiện ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông

- Tổ chức triển khai cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Tổ chức triển khai cho 100% học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Tổ chức triển khai đơn vị giữ xe tại trường ký cam kết chấp hành nghiêm Chỉ thị số 31/CT-TTg các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

3. Tăng cường công tác phối hợp đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường:

- Nhà trường tăng cường phối hợp với Công an quận Bình Thạnh, Ủy ban nhân dân phường 26, các hội, đoàn và lực lượng tình nguyện trong khu vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tại các khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm để phân luồng, phòng ngừa, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha mẹ học sinh thực hiện "Xếp hàng đón con" tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

4. Đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với cán bộ, nhân viên, giáo viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.

III. Tổ chức thực hiện:

- Thầy Lê Hữu Hân – Hiệu trưởng: xây dựng và triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh. Thực hiện phối hợp với Công an quận Bình Thạnh, Phường 26 trong công tác thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường. Thực hiện phổ biến, tuyên truyền đến đơn vị giữ xe tại trường về việc ký cam kết chấp hành nghiêm Chỉ thị số 31.
 - Cô Nghiêm Thị Xoa – Phó hiệu trưởng: rà soát và thực hiện các nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa theo quy định.
 - Cô Lê Thị Hà Giang – Phó hiệu trưởng: triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông
 - Cô Võ Ngọc Anh Thư – Trợ lý thanh niên: thực hiện công tác tuyên truyền, tham mưu tổ chức các hoạt động phổ biến tuyên truyền luật giao thông cho học sinh; định hướng Ban chấp hành Đoàn trường thực hiện công tác hỗ trợ điều phối giao thông trước cổng trường.
 - Cô Nguyễn Thị Mỹ Loan – TTVP: phân công nhân viên chuẩn bị các bản cam kết theo kế hoạch; thống kê, báo cáo việc ký cam kết của cán bộ, nhân viên, giáo viên nhà trường theo kế hoạch.
 - Tổ trưởng chuyên môn: triển khai nội dung kế hoạch đến thành viên tổ, thực hiện cho thành viên tổ ký cam kết.
 - Giáo viên chủ nhiệm: thông tin đến học sinh, cha mẹ học sinh về việc chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông, các nội dung ký cam kết của học sinh và cha mẹ học sinh; đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.
 - Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về an toàn giao thông ; thực hiện ký cam kết; và mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.
- Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao



thông của trường THPT Thanh Đa, đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các PHT;
- TTCM;
- GV, NV;
- CMHS, HS,
- Website;
- Lưu VT.



Lê Hữu Hân